pemimpin dunia karena perhatiannya yang sangat besar tidak hanya dari sisi

ilmu-ilmu agama, tetapi juga ilmu-ilmu umum, dan ilmu-ilmu murni (natural-

sciences). Pada masa ini bermunculan tokoh-tokoh dan ilmuwan yang sangat

cerdas, aktif dan handal, sebut saja misalnya: Al-Kindi (185 H/807M-260 H/873

M), Al-Khawarizmi (w. 249 H/863M), Al-Razi (2551H/865M-313H/925M), Al-

Farabi (258H/870M-339H/950M), Ibn Sina (370H/980M-428/1037M), Al-Biruni

(362H/973M-442H/1051M), Al-Ghazali (450H/1058M-505H/1111M) dan masih

banyak sederetan ilmuwa yang ide pikiranya mewarnai pradaban dunia. Para

ilmuwan tersebut oleh Sayyed Hossein Nasr,
1
disebut sebagai figur-figur

universal ilmu pengetahuan Islam. Hal tersebut tidak terlepas dari peran

pemerintahan dinasti Abbasiyah.

sesudahnya. Dinasti Abbasiyah memiliki rentang waktu kekuasaan yang cukup

lama yakni 750-1258 M, selama itu pula bentuk pemerintahan yang diterapkan

memiliki corak yang berbeda, hal ini desebabkan adanya perubahan kondisi

politik, sosial dan budaya.

Dinasti Abbasiyah pada periode 132 H/750 M sampai 232 H/847 M,

merupakan zaman keemasan pemerintahan Abbasiyah. Karena periode ini

merupakan usaha peletakan landasan bagi eksistensi filsafat dan ilmu

pengetahuan dalam Islam yang dapat dikatakan berhasil
4
. Sejarawan C.W.

Bosworth, pernah menyatakan dalam bukunya yang berjudul “ The Islamic